BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 6587/TCHQ-PC
V/v trả lời vướng mắc về thẩm quyền xử lý vi phạm
	Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Cần Thơ.

Trả lời công văn số 1634/HQCT-CBL ngày 12/11/2012 về việc vướng mắc thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 34; khoản 2 Điều 42 Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính năm 2002 (được sửa đổi, bổ sung năm 2007, 2008) thì mức tiền phạt tối đa quy định tại khoản 1 Điều 8; khoản 1 Điều 9; khoản 1 Điều 11 và khoản 3 Điều 19 của Nghị định 97/2007/NĐ-CP ngày 07/6/2007 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 18/2009/NĐ-CP ngày 18/02/2009) là 1.000.000 đồng, không thuộc thẩm quyền xử phạt của nhân viên Hải quan.

Căn cứ tại khoản 1 Điều 34 Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính năm 2002 (được sửa đổi, bổ sung năm 2007, 2008), nhân viên Hải quan có quyền phạt cảnh cáo đối với một trong các hành vi quy định tại Nghị định 97/2007/NĐ-CP ngày 07/6/2007 (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 18/2009/NĐ-CP ngày 18/02/2009).

Tổng cục Hải quan trả lời Cục Hải quan Cần Thơ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường